UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Dn. Conradi Clingii Theologi Et Ecclesiastae Celeberrimi  
(dum vixit) apud Erphordiam Turingiæ, Catechismvs  
Catholicus, summam Christianæ institutionis IIII. libris  
succinctim complectens**

**Klinge, Konrad**

**Coloniae, 1570**

**VD16 K 1309**

caput VI.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29452**

quod licet aridum sit & careat vita, attamen adhuc per neros & pellem corpori coniungitur, & ali. quantulo fouetur corporis calore: & propter hanc fidem & communicationem, quia nondum separatus est per praefatū Ecclesiæ, particeps est orationum communium quæ fiunt ab Ecclesia. Sed facta excommunicatione, fit homo ut membrum penitus absolu-  
sum à corpore, & magis separatur quam ante a fue-  
rat separatus ab Ecclesia, & Sathan accipit in illum ampliorem & faciliorem potestatem exercendi suam tyrannidem, quam si homo solus semetipsum excom-  
municat per commissum peccatum. Sic de Iuda ait  
Ioan. 13. quod primò diabolus suggesserit in cor ipsius ut traderet Christum: & mox dicit, quod postcep-  
tam buccellam diabolus intravit in illum: & sic  
dicitur intrasse diabolus, sed post ultimum ingredi-  
sum maiorem in eum accepisse potestatem. At in-  
quis: Quid si quis iniuste excommunicetur? Respon-  
deo, licet talis excommunicatio non liget coram  
Deo, sed etiam proficit excommunicato, si cum patie-  
tia fert illam, tamen timenda est & sustinenda, donte  
innocentia & veritas latius innotescat: sic enim in-  
quit Gregor. hom. 26. Iuste vel iniuste obligat pa-  
stor, pastoris tamen sententia gregi timenda est, neis  
qui subest, forte ex alia causa iuste illam meruit ex-  
communicationem. Metuenda est igitur propter ha-  
norem Dei, qui illam ordinavit, & Ecclesiæ suæ com-  
misit. Non tamen de facili debet quis excommuni-  
cari, ne scilicet in contemptum veniat excommuni-  
cacio, sicut hodiè cernimus in Ecclesia. Etiam debet  
fieri a vero praefato Ecclesiæ & publicè, Matth. 18. &  
quia haeretici non sunt Ecclesia, neque veri præla-  
ti, ideo illorum excommunicatio non est efficac-  
&cæt.

## CAPVT VI.

A.R.G.V.

## ARGUMENTA.

1. Quomodo Christus est caput Ecclesiae, & quomodo Petrus.
2. Quare Christus voluit esse Papam, id est, prælatum unum supremum Ecclesie hic in terris.
3. Quæ sit potestas Papæ.

**S**criptura dicit Christū verum caput Ecclesiae in quod credimus, fidimus, & fideliter nostram locamus, Eph. 1. Dedit pater Christum caput Ecclesie, quæ est corpus ipsius, qui omnia in omnibus adimpler, sicut vitis dat palmitibus totā virtutem, sic Christus caput imminittit nobis tanquam membris dona gratiarū. Col. 1. Ipse est caput corporis Ecclesiae, scilicet Christus. Igitur caput in quo credimus, est solus Christus: hic est occasio & fundamentum fidei & salutis nostræ. 1. Cor. 3. fundamentū aliud &c. ipse est lapis angularis, Eph. 2. super quem debemus ædificari fide tanquā lapides viui in domos spirituales, 1. Pet. 2. Petrus autem dicitur petra Ecclesiae, **der fels edet Kirchen**, super quam petram fundata est Ecclesia; ratione superioritatis, regiminis ac prælaturæ, quod ipse ex mandato Christi constitutus est in prælatum & rectorem Ecclesie, quem omnes Christiani debent agnoscere, audire, & illi obedire. Nam Christus dicit, Super hanc Petram, id est, officium, dignitatem, ratione regiminis, ædificabo Ecclesiam meam: non dixit, sic ædificabo Ecclesiam, ut tu sis fundatum fidei & salutis, absit, ego sic sum caput Ecclesie, & manebo usque ad consummationem seculi. Sed te faciam supremum pastorem, ut pascas oves meas vero meo, & regas hac potestate, quam tibi consero